
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 133.107,88 0,00 0,00 0,00 133.107,88

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 133.107,88 0,00 0,00 0,00 133.107,88

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Ciência, Tecnologia 

e Inovação 0,00 0,00 0,00 1.362.000,00 1.362.000,00

SECTET
 0124 0,00 0,00 0,00 1.362.000,00 1.362.000,00

Educação 
Profissional e 
Tecnológica

0,00 0,00 0,00 3.009.000,00 3.009.000,00

SECTET
 0124 0,00 0,00 0,00 3.009.000,00 3.009.000,00

Saúde 133.107,88 0,00 0,00 0,00 133.107,88
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0149 133.107,88 0,00 0,00 0,00 133.107,88

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 4.371.000,00 4.371.000,00

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 133.107,88 0,00 0,00 0,00 133.107,88

TOTAL 133.107,88 0,00 0,00 4.371.000,00 4.504.107,88

Protocolo: 743640
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR 

DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E 
PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 79/2021 – SEPLAD/PCPA, DE 16 DE OUTUBRO DE 2021.

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD/PA, e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, em cumprimen-
to a decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária, processo nº 
0832611-83.2017.8.14.0301, tornam público o resultado final da 1ª Etapa 
do concurso público destinado ao provimento de cargos de nível superior 
da carreira policial de INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, para a candidata 
IRACEMA CARDOSO DA SILVA, na condição sub judice ao cargo Investiga-
dor de Polícia Civil - IPC.
CARGO: S01 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
VAGA: PARÁ

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA
150.112-7 IRACEMA CARDOSO DA SILVA 7,8

O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém,16 de dezembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 743627

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 159 DE 16  DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de janeiro de 2019.
Resolve:
Conceder a servidora SANDRA MARIA CAMINHA FONSECA, CPF nº 

070.848.032-20, Matrícula nº 5085152/2, Assessor, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento ao município de Soure/Marajó/PA, que aconte-
cerá no período 17.12.2021 a 19/12/2021, com o objetivo de participar da 
solenidade de lançamento do livro “Pajé Zé Piranha” editado na Imprensa 
Oficial, editora Dalcídio Jurandir.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 743354

ERRATA
Errata da Matéria 740540, publicada no DOE Nº 34.791 (pag. 22) 
de 10/12/2021.
Onde se lê: Valor: R$ 46.699,92 (quarenta e seis mil e seiscentos e no-
venta e nove reais e noventa e dois); 
Leia-se: Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 743626

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 911 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2021/1076706 (PAE), 
de 27/09/2021, que dispõe sobre Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Bruna Brizart Leite, matrícula n° 5925868/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Núcleo de 
Controle Interno, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
27/12/2021 a 24/02/2022, correspondentes ao triênio 2016/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de dezembro de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 743231
PORTARIA Nº 914 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2021/1386776 (PAE), 
que dispõem sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Marta Nassar Cruz, matrícula funcional n° 
12477036/4, ocupante do cargo de Procuradora, lotada na Coordenado-
ria do Contencioso, de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2021. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 743233

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 912 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1421957, de 
10/12/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares, no período de 14/12/2021 a 12/01/2022, ao servidor Cícero Marcos 
Lopes do Rosário, matrícula nº 57191398/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública/Gerente, lotado no Gabinete da Presidência, referente 
ao período aquisitivo 10/12/2019 a 09/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 743099
PORTARIA Nº 915 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/1400160, de 
07/12/2021, que dispõe sobre alteração de férias de servidor;


